
  080 

MARC 21. Bibliografický formát říjen 2013  080 - 1 

080 – Mezinárodní desetinné třídění (O) 

 

První indikátor 

Typ vydání 

#   Informace není dostupná 

0   Úplné vydání 

1 Zkrácené vydání 

Druhý indikátor 

Nedefinován 

#   Nedefinován 

 

Podpole 

$a   Klasifikační znak MDT (NO) 

$b   Číslo jednotky (NO) 

$x   Pomocný znak (O) 

$2   Vydání (NO) 

$6   Propojení polí v jiném písmu (NO) 

$8   Propojení souvisejících polí (O) 

 

 

DEFINICE A POUŽITÍ POLE 

Notace převzata z Mezinárodního desetinného třídění. 

 

SPECIFIKACE INDIKÁTORŮ A PODPOLÍ 

 INDIKÁTORY 

První indikátor – Typ vydání 

Určuje, zda je klasifikační znak z úplného nebo zkráceného vydání klasifikačních tabulek. 

Aktuální číslo vydání je uvedeno v podpoli $2. 

# - Informace není dostupná 

0 - Úplné vydání 

Klasifikační znak je z úplného vydání. 

 

1 - Zkrácené vydání 

Klasifikační znak je ze zkráceného vydání. 

Druhý indikátor - Nedefinován 

Nedefinován a obsahuje mezeru (#). 

  PODPOLE 

$a – Klasifikační znak MDT 

080 ##$a001.81$2[vydání] 

080 ##$a971.1/.2 

080 ##$a631.321:631.411.3$2[vydání]¨ 

 

  



080 

080 – 2  říjen 2013  MARC 21. Bibliografický formát 

$b – Číslo jednotky 

Číslo jednotky jako součást znaku MDT. Číslo jednotky je Cutter, datum, termín, atd. doplněné do 

klasifikačního znaku za účelem odlišení jednotek, kterým byl přidělen stejný klasifikační znak 

MDT. 

 

$x - Pomocný znak 

Podpole $x obsahuje pomocný znak, číslici, která zpřesňuje obsah vyjádřený hlavním znakem 

v podpoli $a. Pomocné znaky např. pro formu (např. slovníky, atd.) se uvádějí po hlavním znaku, 

zpravidla je předchází a/nebo uzavírá pomocná interpunkce (kulaté či hranaté závorky, apostrof, 

spojovník, atd.). 

 

080 ##$a821.113.1$x(494)$2[vydání] 

080 ##$a94$x(474)$x"19"$x(075)$2[vydání] 

 

$2 - Vydání 

Číslo vydání, datum nebo jiný text, který označuje vydání MDT použité v klasifikačním znaku. 

 

080 ##$a82:111.852$21993 

080 ##$a821.113.4-14$21998 

 

$6 – Propojení polí v jiném písmu 

$8 – Propojení souvisejících polí 

  Viz popis těchto podpolí v Příloze A. 

 
 


